1.- O Conselho do Governo resolveu autorizar ao abrigo do disposto no Código 

dos Contratos Públicos, a abertura de procedimento para a aquisição de 

Imunomoduladores, para o Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

E.P.E., bem como autorizar a despesa inerente ao contrato a celebrar, com o preço 

base de 4 212 302,28 euros (quatro milhões, duzentos e doze mil, trezentos e dois 

euros e vinte e oito cêntimos). 

2.- Considerando a importância da Saúde Mental e em face da sua transversalidade 

aos cuidados de saúde primários e aos cuidados hospitalares, o Conselho de 

Governo aprovou a criação do Conselho Técnico de Saúde Mental, como órgão

[...]

consultivo e de assessoria, de caracter regional, para os assuntos da saúde mental. 

3.- O Conselho do Governo atribuiu um apoio financeiro à ASA – Associação 

para o Desenvolvimento da Freguesia de Santo António, no âmbito de um 

acordo de apoio eventual, até ao montante total máximo previsto de 

924.398,63 € (novecentos e vinte e quatro mil, trezentos e noventa e oito euros 

e sessenta e três cêntimos), com vista a comparticipar encargos com ações de 

2 

Presidência 

apoio a agregados familiares do concelho do Funchal, em situação de 

emergência social, na sequência dos incêndios que deflagraram na Região